
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2023 

 

 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1991 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_07 ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI SCUOLA 

SECONDARIA VITTORELLI VIA GENERALE BASSO - MODIFICA 
CONTRATTUALE - CUP I71E20000190004 - CIG 92491396F4 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 486 del 17/03/2021 il servizio di progettazione definitiva, esecutiva e 
direzione dell’esecuzione dell’opera “LP_2021_07 Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria 
Vittorelli Via Generale Basso” è stato affidato a T.A. Engeneering s.r.l. verso il corrispettivo di Euro 
29.669,83 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 1.186,79 e IVA 22% pari a Euro 6.788,46 per un 
importo complessivo di Euro 37.645,06; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 328 del 02/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera “LP_2021_07 Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli Via Generale 
Basso” redatto dall’Ing. Chiara Martina Pontarollo dello studio T.A. Engeneering s.r.l., per una spesa 
complessiva di Euro 195.000,00, di cui Euro 136.500,00 per lavori ed Euro 58.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione dirigenziale n. 1143 del 29/06/2022 i lavori sono stati affidati a Idraulica A.C. snc per 
l’importo di Euro 130.380,00 compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 500,00 oltre iva al 10%, per un 
totale di Euro 143.418,00; 

- i lavori sono stati consegnati in data 25/07/2022, con termine contrattuale per la loro ultimazione fissato al 
23/09/2022; 

- con determinazione n. 1735 del 22/09/2022 si è preso atto della proroga di 30 giorni naturali e consecutivi 
concessa dal Responsabile del Procedimento, che ha portato il termine fissato per l’ultimazione dei lavori al 
23/10/2022; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, i contratti di lavori possono essere 
modificati, senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate 
all’art. 35 e del 15% del valore iniziale del contratto e se essa non altera la natura contrattuale complessiva; 
 
Visto il progetto relativo alla modifica contrattuale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Chiara Martina 
Pontarollo dello studio T.A. Engeneering s.r.l., composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Atto di sottomissione; 
- Concordamento nuovi prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro di raffronto; 
- Quadro economico; 
- Tav. 01 Pianta piano seminterrato; 
- Tav. 02 Pianta piano rialzato; 
- Tav. 03 Pianta piano primo; 
- Tav. 04 Schema funzionale CT; 
e che prevede la messa in opera di quattro aerotermi e due aerodestratificatori per il riscaldamento della 
palestra, con conseguente necessità di un nuovo quadro elettrico; 
 
Dato atto che: 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2023 

 

 

- si prevede di elevare l’importo complessivo dell’appalto a € 134.600,00, oneri per la sicurezza compresi, 
oltre iva al 10%, per complessivi € 148.060,00, con un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 4.220,00 
oltre iva al 10%, pari ad una percentuale di aumento del 3,24%; 

- gli oneri della sicurezza, pari a € 500,00 rimangono invariati rispetto all’importo contrattuale; 
- il tempo per l’esecuzione dei lavori stabilito in contratto viene prolungato di 30 giorni; 
- la spesa complessiva dell’opera rimane invariata in € 195.000,00; 
 
Vista l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento Arch. Viviana Bonato in data 12/10/2022; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A  
 
1. di approvare gli elaborati progettuali relativi alla modifica contrattuale dei lavori di “LP_2021_07 

Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli Via Generale Basso” redatti dall’Ing. Chiara 
Martina Pontarollo dello studio T.A. Engeneering s.r.l., come in premessa descritti; 

 
2. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi redatto in data 11/10/2022, ai sensi dell’art. 8 

comma 5 del Decreto 07/03/2018 n. 49; 
 
3. di modificare il contratto in essere concluso con Idraulica A.C. snc per i lavori di “LP_2021_07 

Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli Via Generale Basso”, elevando l’importo a 
netti € 134.600,00, con un’integrazione netta di € 4.220,00; 

 
4. di integrare di € 4.642,00 l’impegno di spesa n. 1074/2_2022 a favore di Idraulica A.C. snc, avente sede 

legale in Via Muson n. 2B/int. 1, 31030 Castello di Godego (TV) C.F./P.IVA 03566580266, da impegno 
padre n. 1074/1_2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, al capitolo 490404 del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 4.02.2.0202, PCF 2.02.01.09.003), finanziato con altre 
entrate in c/capitale (CUP I71E20000190004 - CIG 92491396F4); 

 
5. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2021_07 

Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli Via Generale Basso” e non altera la spesa 
complessiva dello stesso che rimane invariata in complessivi € 195.000,00; 

 
6. di approvare, tenuto conto delle modifiche degli impegni di spesa assunte con il presente provvedimento, 

la rideterminazione del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e 
precisamente: 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2023 

 

 

 

LP_2021_07 ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI SCUOLA SECONDARIA VITTORELLI VIA 
GENERALE BASSO - CUP I71E20000190004 

DCG 328/21 
PROG. 

ESECUTIVO 

DET. 
1143/2022 

NUOVO QE Quote Capitolo Impegno Anno 

LAVORI               

Importo lavori € 136.000,00 € 129.880,00 € 134.100,00         

Oneri sicurezza € 500,00 € 500,00 € 500,00         

Totale Lavori € 136.500,00 € 130.380,00 € 134.600,00 

130.380,00 
€ 

490405 387/1 2022 

4.220,00 € 490404 1074/2 2022 

SOMME A DISPOSIZIONE               

IVA sui lavori 10% € 13.650,00 € 13.038,00 € 13.460,00 
9.620,00 € 490405 387/1 2022 

3.840,00 € 490404 1074/2 2022 

Art. 113 D. lgs. 50/2016 € 2.730,00 
€ 775,98 € 775,98 775,98 € 490404 1014/0 2022 

€ 1.954,02 € 1.954,02 1.954,02 € 490404 1074/3 2022 

Spese tecniche per progettazione definitiva, 
esecutiva, CSE, DL, prevenzione incendi, SCIA e 
DIRI - T.A. Engineering (oneri previdenziali e IVA 
compresi) 

€ 37.645,06 € 37.645,06 € 37.645,06 37.645,06 € 490404 1013_0 2022 

Contributo Anac - gara progettazione € 30,00 € 30,00 € 30,00 30,00 € 490404 1387/0 2021 

Contributo Anac - gara lavori - € 30,00 € 30,00 30,00 € 490404 1074/4 2022 

Oneri per autorizzazione VVF € 1.464,00 € 1.464,00 € 1.464,00 

600,00 € 490404 2976/0 2021 

864,00 € 490404 
imp. 

padre 
1073_0 

2022 

Imprevisti € 2.980,94 € 9.682,94 € 5.040,94 

84,96 € 490404 
imp. 

padre 
1073_0 

2022 

4.955,98 € 490404 
imp. 

padre 
1074_1 

2022 

Totale somme a disposizione € 58.500,00 € 64.620,00 € 60.400,00         

Totale complessivo € 195.000,00 € 195.000,00 € 195.000,00         

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Viviana Bonato - Servizio Immobili e Cimiteri 

dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U INT 1074/2_2022 

 
Firmato digitalmente  il 24/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 24/10/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2023 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/10/2022 al 08/11/2022 
 


